4

                                                                                                             Дело № 05-0313/19/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2025 года							                       г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В., с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                       Королев С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении  Королева С. С., 24 «Данные изъяты»,  трудоустроенного в ИП «Гаврин» в должности водителя, военнослужащим не являющимся, не женатого, инвалидом не являющимся, зарегистрированного и проживающего по адресу: «Данные изъяты»,-

УСТАНОВИЛ:

05 августа 2025 года в 07 часов 10 минут в городе Симферополе на улице Крылова, д.116 водитель Королев С.С. управлял транспортным средством ХЕНДЭ СОНАТА государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи лишенным, права управления транспортным средством. Срок лишения 1 год 6 месяцев согласно постановления Центрального районного суда г. Симферополя Республики Крым от 08.12.2014г., дело № «Данные изъяты», вступившее в законную силу 19.12.2014 г., действия гражданина Королева С.С.  уголовно наказуемого деяния не содержат, чем нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Королев С.С.  вину в совершении административного правонарушения признал, согласился с изложенным в  протоколе об административном правонарушении. Просил назначить наказание в виде штрафа.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, в том числе видеозапись события административного правонарушения, прихожу к следующему.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения; время и место совершения правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с правовой позицией, сформулированной в абз. 4 п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и вина Королева С.С. в совершении указанного правонарушения, подтверждается материалами дела: протоколом «Данные изъяты» от 05 августа 2025 г. в отношении Королева С.С. по ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ, составленный компетентным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1);  распечаткой ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России  в отношении Королева С.С.(л.д.3-4); копией карточки учета транспортного средства от 05 августа 2025 года (л.д.5);  справкой инспектора отделения по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции Т.Н. Мазуниной, согласно, которой Королев С.С. постановлением судьи Центрального районного суда г. Симферополя Республики Крым от 08.12.2014 г. дело № «Данные изъяты» признан виновным по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ  и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права  управления транспортным средством на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 19.12.2014 г.  Согласно ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России у Королева С.С. изъято водительское удостоверение 05 августа 2025 г. (л.д.6); копией протокола «Данные изъяты» от 05 августа 2025 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.7); копией акта «Данные изъяты» от 05 августа 2025 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.8);копией протокола «Данные изъяты» от 05 августа 2025 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.8); копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № «Данные изъяты» от 05 августа 2025 года (л.д.10); копией постановления о прекращении дела об административном правонарушении от 05 августа 2025 года в отношении Королева С.С. по ст. 12.8 КоАП РФ (л.д.11); протоколом «Данные изъяты» о задержании транспортного средства (л.д.12); копией протокола «Данные изъяты» от 05 августа 2025 года об изъятии вещей и документов (л.д.13); заверенная копия постановления судьи Центрального районного суда г. Симферополя Республики Крым от 08.12.2014г. дело № «Данные изъяты» согласно которому Королев С.С. признан виновным по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ  и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права  управления транспортным средством на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 19.12.2014г. (л.д.14); рапортом инспектора ДПС ОВ ГИБДД УМВД России по городу Симферополю лейтенанта полиции Э.А. Ибрагимова (л.д.15-16); видеозаписью события административного правонарушения, обозренной в судебном заседании (л.д.19), пояснениями Королева С.С. данными им в судебном заседании .
Исследованные доказательства по делу в их совокупности позволяют сделать вывод о том, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы правильно по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельств, смягчающих  административную ответственность – признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих   административную ответственность.
Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного,  который проживает в г. Симферополь,  его имущественного положения,  мировой судья  считает необходимым и достаточным назначить Королеву С.С. наказание  в виде штрафа  в размере предусмотренном   ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ. 														На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. ст. 29.9- 29.11, КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Королева Сергея Сергеевича, 24 января 1993 года рождения, уроженца гор. Симферополь, Респ. Крым Украина, гражданина Российской Федерации, паспорт гражданина Российской Федерации серии «Данные изъяты», выдан Федеральной Миграционной Службой 09.07.2014г., код  подразделения 900-003, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.							Штраф оплатить на реквизиты: наименование получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, ОКТMО: 35701000,  номер счета получателя: 03100643000000017500, наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, кор. сч. 40102810645370000035,  КБК «Данные изъяты», УИН: «Данные изъяты» .		Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №16  Центрального судебного района г. Симферополь.			Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.			Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района  города Симферополь.

Мировой судья 					                             В.В. Прянишникова